

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

Miesięcznie zł. 5.50

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Tygodnik
w Krakowie
Za granicą 9 złotych
Ze zmianą adresu 60 gr.
Wychodził oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni-piątkowych
Konto PKO Kraków 400.670

10 lat konstytucji

1921 — 17 MARCA — 1931

Bieżący tydzień jest tygodniem wielkich rocznic. Wczoraj minęło 10 lat od dnia, w którym Sejm Rzplitej uchwalił konstytucję. Dziś mija 10 lat od zawarcia traktatu pokojowego w Rydze, który zakończył wojnę z Rosją sowiecką i ustalił wschodnią granicę Polski. W piątek 20 b. m. minie 10 rocznica plebiscytu górnośląskiego.

Konstytucja z 17 marca 1921 została złamana w maju 1926. Od tego czasu jest naruszana i interpretowana. I jakkolwiek za daleko idącym byłoby powiedzenie, że konstytucja ta dzisiaj nie istnieje, to jednak faktem jest, że obowiązuwała tylko przez 5 lat, przez następne zaś 5 lat była niewliczana, łżona i deptana.

Konstytucja ta nie jest idealna, jak wogóle żadne ludzkie urządzenie nie jest idealne. Wymaga ona niejakich poprawek, których potrzeba wykazywała praktyka przez jakiś dłuższy okres jej stosowania w życiu państwa. W każdym jednak razie jedną dobrą stroną miała ta konstytucja marcowa, dopóki się jej trzymano: umożliwiała życie praworządne państwu i jego instytucjom, zabezpieczała praworządność obywatelom państwa.

Nieposzanowanie konstytucji nie jest nigdy i nigdzie i być nie może naprawą konstytucji, lecz anarchią.

Naprawa konstytucji nie może być również zniesieniem wszelkich gwarancji konstytucyjnych i zdanie się na łaskę i niełaskę samodzielną.

Lepsza ta konstytucja, która jest, aniżeli pełen niedowarzonych pomysłów eksperyment, jakim sanatorzy zamierzają młode państwo polskie do reszty zdeorganizować i wykluczyć poza nawias Europy.

Kto kłamie: „Gazeta Polska” czy PAT?

Donosiliśmy już przed parą dniami o wypadku, jakiego uległ robotnik przemyski, przejeżdżając przez powóz Koska-Biernackiego. Powóz, w którym siedział p. Biernacki, nie zatrzymał się, odjechał do koszar 38 pp. Policja odmówiła interwencji. Wiadomość nasza „dementuje” niedzielną „Gazeta Polska” w artykule pod ryzykownym dla siebie tytułem „Z codziennego sejsu kłamstwa”. W konkluzji sanacyjny organ „stwierdza”:

„Dla sprawdzenia wiadomości połączyła się redakcja agencji „Iskra” telefonicznie z miarodajnymi władzami w Przemyślu, gdzie oświadczone, że ani ten, ani nawet podobny do tego wypadek w Przemyślu nie miał miejsca”.

Alfisz lwowski sanacyjny „Słowo Polskie” zamieszcza depesze urzędowej Polskiej Agencji Telegraficznej, w której opisano wypadek, zaznaczając, że poszkodowanego „odstawiono” do polskiego szpitala, skąd po opanowaniu udał się do domu i że przejeżdżano „poszukuje” p. Biernackiego.

Wynika z tego, że albo „miarodajne władze” wprowadziły w błąd „Iskrę” i „Gazeta Polska”, lub też, że PAT rozstrzyga kłamliwy komunikat. Tertium non datur!

Józef Piłsudski jako prawodawca

PARTACKA ROBOTA

„Taka partacka robota, związana z Trybunałem Stanu z jego ustawą, należy do rekordów śmieleszności i głupoty, to... cała Konstytucja jest robotna w ten sposób!”

Józef Piłsudski: Mowa przed Trybunałem Stanu.

„Wogóle powiedzieć panu muszę, że niechlujna pisanina czyni z naszej konstytucji coś w rodzaju klepskiego bigosu, w który obok zgniłej szynki pakują nadgniłą słoninkę i kładą do obok niedokiszzonej kapusty!”

Józef Piłsudski: Wywiad sierpnowy 1930.

LATWIEJ PSIOCZYĆ, NIŻ TWORZYĆ...

„Nie chciałem, pomimo starań klubu, brać osobiste udziału w wypracowywaniu wielkiej liczby paragrafów, z których się konstytucja składa... Praca to bowiem mnie bardzo nuży i nigdy nie próbowałem nawet być zadowolony z takiej pracy... Niestety... komisja... wydele-

gowała mego rodzzonego brata... any ten przy”, najmniej się porozumiał z mną. Z prawdziwą biedą się na to zgodziłem — i pamiętam... jak z przerażeniem patrzyłem na grube zwójki papieru i ze strachem myślałem co też ja bledny z tem będę robił... Wzdychałem, jak wieloryb, na myśli, że miałbym siedzieć tak długo i młec do czynienia z tyłu paragrafami!”

Józef Piłsudski: Wywiad z 27. XI. 1930.

WYGODKA

„Z biegiem czasu... na skutek nieustannego naporu polityków i wojskowych, którym musiał dawać rady, nie zawsze rozumiane, i rozkazy... zaczął Komendant tęsknić do samotności... Pewnego razu skrzył się przedemną: „Wiedcie, że czasem to już wytrzymał trudno. Od rana do nocy... konferencje, narady, odprawy. Doszło do tego, iż najlepiej się czułem w wygodce...”

Paulk. Wieniawa-Długoszowski: O Józefie Piłsudskim (Il. Kur. Codz., 2. I. 1931).

Pocztówki jadą nie na Madere lecz do Belvederu

(Telefmem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 17 marca.

Jak słychać, wszystkie pocztówki imiennowe, adresowane na Madere, nie zostaną tam wysłane, lecz zostaną w Warszawie. Okazało się bowiem, że informacje co do portu były nieścisłe. Mianowicie za przewóz listów na Madere pobiera poczta portugalska wyższe porto, niż za listy wysyłane na ładzie statym. Teraz wyszło na jaw, że

wszystkie pocztówki imiennowe są za nisko ofrankowane i adresaci musiałby za każdą otrzymać kartkę placić pocztę portugalskiej portu. Zaraz w podwójnym wysokości różnicy brakującej. Aby solentantowi oszczędzić tak olbrzymiego wydatku, wstrzymano całą wysyłkę pocztówek imiennowych i skierowano ją do urzędu pocztowego przy ul. Bagatela w Warszawie i stamtąd zostanie ona doręczona do Belvederu, gdzie ją otrzyma adresat po powrocie.

Skutki szkodliwych pomysłów

Jeden z lekarzy-łpoczekników, pracujący w Kasie chorych miasta Warszawy, przesłał „Robotnikowi” następujący list:

Szanowny Panie Redaktorze! Zostalem, jako lekarz Kasz chorych miasta Warszawy, wezwany do chorego dziecka. Stwierdzam dyteryę — stan bardzo groźny, abowiem choroba trwa już co najmniej 4—5 dni. Jak wiadomo, przy dyteryce wezwanie lekarza o godzinę za późno decyduje o życiu dziecka. Zapytałem matkę, dlaczego wezwala mnie tak późno? Usłyszałem odpo-

wieść, która porzązłam dosłownie:

„Przeczytałam w gazecie, iż Kasę wprowadzają opłaty za wezwanie lekarza. Nie miałam pieniędzy, maź otrzymał wypłatę dopiero w poniedziałek, nie mogłam wezwać pana”.

Byłem tak wstrząśnięty tą odpowiedzią, iż nie sie nie odezwałem.

Oto skutki pomysłów ministerstwa pracy Racz Szani. Panie Redaktorze! t. d.

Podpis:
(Nazwisko znane redakcji).

Kawaler „Wirtuti Militari” napadnięty przez pułkownika

„Kurier Lwowski” donosi, że na właściciela kiosku z gazetami na poczcie głównej w Lwowie, p. Marcina Mócka, kawalera wielu odznaczeń honorowych (m.in.życi incommo, orderu „Wirtuti Militari” i Krzyża Waleczności”) napadło osiemu mężczyzn. Jeden z przybyłych, pułkownik żandarmerji Piłkowski, wydziałac szperuła — głośno wykrzyki-

wał: „Stul pysk, bo ci rozwałę głowę”. Zastrzelił się jak psa! Publiczność stanęła po stronie napadniętego i napad został zlikwidowany w komisarjacie policji.

Bezpośrednio po napadzie policja oplotczowała kiosk p. Mócka.

Kostek-Biernacki wśród oficerów

Z Przemyśla piszą nam: Dnia 7 marca br. odbyło się w Przemyślu walne zgromadzenie wojskowo-cywilnego klubu sportowego „Polonia”. Wybrano nowy zarząd z generałem Wierosińskim, jako prezesem na czele. W skład wydziału honorowego weszło między innymi kilku wyższych oficerów, wśród których znajdował się

dowódca stacjonowany w Przemyślu pułków z wyjątkiem Koska-Biernackiego, dowódcy 38 pułku piechoty.

Należy zaznaczyć, że klub sportowy „Polonia” jest jednym z największych i najpoważniejszych zrzeszeń sportowych w tymtyku w Przemyślu, ale i w całej Małopolsce środkowej.

Wspomnienia pośmiertne o Hermanie Piśmidskim

LIST TOW. OTTONA BAUERA
DO TOW. HERMINY DIAMANDOWEJ

Kochana Towarzysko!

Chorowałem w ostatnich czasach i dlatego nie mogłem się wcześniej do Was odezwać i powiedzieć Wam jak bardzo obydwoje ze zoną wraz z Wami straciłem dawnego naszego przyjaciela o-
płakujemy.

Byłem z Nim razem w Zurychu. Był tam oży-
wiony i wesół i dużo zwąszył i wesołszy aniżeli
w listopadzie we Wiedniu. Na posiedzeniu wy-
głosił mowę tak zajmującą, tak mądrą, przety-
wał innym órtakami tak ciekawymi i tak pełnymi
dowcipu jak w najlepszych swoich czasach. Po-
tem był we Wiedniu i spędził u nas ze 2 godziny.
Wydał się nieco zmęczony podróżą, ale nie nie
wskazywało na to, że Go tak wnet utracimy.

Wszystcy kochaliśmy Go i szanowaliśmy. Niezapom-
niany jest dla nas Jego rozum, bystrość Jego
wzroku w rzeczach polityki, zdolność szybkiej or-
jentacji, a przewidywał Jego wielką dobroć.
Współział z każdym, który ciekwi, ładnemu go-
wi, tak przysięgł z pomocą — z jakim przytę-
żem odnosił się do wszystkich tych, których ko-
chaliśmy!

Wielką i zdecydowaną energią i stanowczością,
jaka posiadał rzadko w parze idzie z taką deli-
kacnością, dobrocią i miłością.

Przez te wszystkie dnie nie mogliśmy ukoić się
w żalu, jakby po osobie najbliższej i nie prze-
staniemy dotąd o Nim mówić.

Wasz

Otto Bauer.

ARTYKUŁ TOW. JANA LONGUETA W „POPULAIRE”

Wiadomość o nagłym zgonie starego naszego
towarzysza Hermana Diamanda, z którym roz-
staliśmy się w niedzielę wieczorem w Domu Lu-
dowym w Zurychu zostawiając Go w pełni sił fi-
zycznych i umysłowych, dotknęło boleśnie wszyst-
kich członków Egzekutywy Międzynarodówki Ro-
botniczej.

Był to jeden z najstarszych i sprawię socjaliz-
mu najgorzej oddanych weteranów nie tylko pol-
skiego, ale europejskiego ruchu. Niepamiętam jak te-
mu polscy nasi towarzysze sięgnęli z czcią i szacunkiem
siedemdziesiąt rocznicę Jego urodzin i półwie-
kowie rocznicę pracy i walki dla sprawy socjaliz-
mu i proletariatu.

Przed wojną odgrywał Diamand w ruchu par-
tyjnym nader ważną rolę. Przez 45 lat stał w
pierwszym szeregu walczących za sprawę socjaliz-
mu. Od 1891 roku był przedstawicielem Pol-
skiej Partji Soc. na kongresach w Brukseli. Od
czasu zdobycia prawa powszechnego głosowania
w Austrii tj. od r. 1907 był posłem lwowskim do
austriackiego parlamentu.

Podczas gdy dla burżuazyjnych stronnictw i
burżuazyjnych rządów ówczesnych Polska była
jako „pojemnik geograficzny” i nasi dalsiejsi nacio-
nalniści i klerycjali, dzisiejsi polonofili, nie śmie-
li nawet pomyśleć o możliwości odbudowania Pol-
ski z obawy narażenia się caratowi rosyjskiemu,
Hohenzollernom lub Habsburgom — jedna tylko
Międzynarodówka socjalistyczna uznawała, że na-
ród polski ma prawo do samodzielnego bytu. Ja-
ko jeden z delegatów [te] Polskich nieśluszczeń, wy-
kreślonej z karty Europy od lat 110 a przez nas
tylko w naszych brzośnie i uznanej, brał Diamand
z Róży Luxemburg udział w pracach Mię-
dzynarodowego Biura Socjalistycznego w Bruks-
eli.

Tam wraz z tow. Brackim bierze aktywny u-
dział w sekcji francuskiej pod wodzą naszych wi-
zatorów Jauresa, Guesdę i Vaillant'a miałem za-
szczyt poznać Hermana Diamanda, podziwiać głę-
bię Jego umysłu i całą pełnię Jego socjalistycznej
kultury.

Z Adlerem, Beblim, Plechanowem, Troolstrą,
Różą Luxemburg, Keir Hardym, Hyndmanem,
Vandervaldem, który jedyjny pozostał zśród tych
wielkich postaci ówczesnej podziwienią god-
nej generacji, obradował Diamand do wybuchu
kataklizmu lat 1914—1918.

Straszną rzeczą miała odróżnić Polskę, w którą
Diamand nigdy nie zwątpił i której sprawię nie
oddzielił nigdy od sprawy socjalizmu. Ognis Mi-
kiewicz w „strasznie” wedle określenia Jauresa
modlił się błagał:

„O wojnę powszechną
Za wolność ludów
Prosimy Cię Panie!”

Diamand oczywiście nigdy takiego spagnaenia
nie wyraził, ale przewidywał, że z tej olbrzymiej
katasstrofy — zrodzi się zmartwychwstała Polska.
W roku 1910 był jednym z plenipotenciów Polski
dla układów pokojowych, a w r. 1925 został wy-
brany do komisji traktatowej jako przedstawiciel
polskiego Sejmu.

Jakże smęgie i jak gorzkie rozczarowanie mia-
ły niechawem towarzyszy ziszczeniu się wypie-
szonych marzeń W Lionie Rzeczypospolitej, którą
tak gorąco spagnał widzieć demokratyczną i
socjalistycznie zagnieżdżoną sie
... dyktatura, z dyktatorem

... dawny towarzyszem walki ze sta-
rzej PPS — Piśmidskim, na czele!

Ostatnie wybory do Sejmu odbyły się w zna-
nych nam ... warunkach. Powszechnie
kochany i szanowany Diamand widział się po-
zbawionym nadziei, który spawował przez tak
długi szereg lat, podczas gdy równocześnie dochodził
Go strasne wieści o okrucieństwach, jakich
dopuszczali się ...

... na osobie dawnego przyjaciela i to-
warzysza broni — Liebermana.

Mimo wszystko Diamand nie upadł na duchu!

W czasie przyjęcia, jakdem podejmowali nas za
braterską, niezapomnianą serdecznością włoscy
emigranci w sobotę wieczorem w kooperatywie
swojej w Zurychu, opowiadał Vandervelde, ja-
kim, rzecz można, bohaterem wysiłkiem przed-
stał się Diamand, sztecze prawie 71 letni, trzecią
klasą (pozabwiony mandatu poselskiego nie po-
zwalał sobie na wygodniejsze podróżowanie do
Zurychu), by wziąć udział w pracach Międzyna-
rodówki.

Śledził obrady z gorliwością, napięciem i zapa-
łem.

Ostatnie słowa wyrzekł do nas na posiedzeniu
niedzielnym, broniąc taktyki PPS przeciw zarum-
m reprezentanta Bundu. Gorące le słowa witaly
zjednoczenie sił robotniczych i włoskich dla
wspólnej walki z dyktatorem, witaly jutrzekę po-
lskiego ruchu socjalistycznego wśród rzesł pol-
skiego włościanstwa bez pomocy którego „nie o-
bronimy wolności i nie doprowadzimy do zwycię-
stwa socjalizmu”.

Hocki-klocki

SZCZĘŚLIWA REKA...

Stanisław Wojciechowski, prezydent Naj-
jaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, kandydat
Józefa Piłsudskiego na to stanowisko, został
w maju 1926 r. armatami i karabinami maszy-
nowymi wypędzony z Belwederu...

Generał Włodzimierz Zagórski bezpośrednio
po ostatniej wycieczce w Belwederze — „zagi-
nął”...

Majorowie Idzkowski i Kubala, przagnac
szczęśliwego przelotu przez Afłantyk, ochrzczili
swoją samolot imieniem „Marszałek Józef Pi-
łsudski” i wybrali marszałkowską „13”, jako
dzień odlotu. Rmęli. Idzkowski zginął, Kuba-
ła ze zdegradowany...

Pułkownik Freitas, gubernator Madery, który
witał marszałka Piłsudskiego w dniu Jego
przybycia do Funchalu — jak donosi P. Lepicki
w korespondencji z Madery — został przez
rząd liboński usunęty i pozabwiony wszyst-
kich zajmowanych godności...

Kto następny?

Ze sztuki

ZNAKOMITY PORTRET IGNACEGO DASZYŃ-
SKIEGO, malowany przez Henryka Grombeckiego i
wystawiony w salonie listopadowym w Warsza-
wie, — reprodukuje w jest w ostatnim zeszy-
cie „Sztuk Pięknych” (Nr. 1 i rocznika VII). Przedsta-
wa on byłego marszałka Sejmu w pozycji siedzą-
cej i odznacza się wielkiem podobieństwem i prze-
dziwnem oddaniem wyrazu twarzy wyblonego me-
za stanu.

„Prima Aprilis”

Pod takim tytułem zamieszcza „Walka”, organ
laworowoszczyków (a zatem sprópowotnych pi-
sudczyków), następujące uwagi o zarządzenie
przez władzę pocztową cenzury pocztówek:

„Ministerstwo poczty wysoko ceni adresatów i
dba o ich honor nawet na wiele tygodni na przed-
... Oto dowiadujemy się, że wobec masowego wy-
syłania pocztówek na Prima-Aprilis, ministerstwo
pocztu golecio podległym sobie urządowi wyzna-
od transportu karty, zawierające treści lub rysunki,
uwzględnia godności adresatów.

Całe szczęście, że rozporządzenie ma na myśli
termin i kwietnia, a nie np. 19 marca. Jakieżby to
bawiem było wówczas urąganie wśród endeków,
tudzież ich politycznych przyjaciół?!”

Na razie „urągają” „nadszede” laworowoszczy-
... i do urągania wcale sumienie. Wobec tego ograni-
czamy się do przytoczenia ich refleksji na temat
19 marca i 1 kwietnia.

Odezwa imiennowa

Otrzymałmy pocztą egzemplarz bardzo zna-
miennej odezwy.

Przytoczyliśmy tu tylko pare zdań zamiarnej
odezwy, resztę nie przytaczamy z powodów la-
two zrozumiałych w obecnych stosunkach cen-
zuranych.

Zbirowe listy na Madere

Przedstawiliśmy dotąd, jakimi sposobami roz-
powszechniano kartki imiennowe na Madere. Te-
raz podamy próbkę, jak odbywało się tworzenie
zbirowych listów hokwijskich. Z powiatu o-
strowskiego doniesiono np.:

„W ostatnich tygodniach wszyscy sołtysi w po-
wiecie ostrowskim, zostali wezwani do urzędów
gminnych, gdzie otrzymałmi napisane już zwrócenia
imiennowe dla J. Piłsudskiego, koperty już za-
adresowane do wysłania na Madere i 60 groszy
na przysyłkę pocztową. Równocześnie sołtysi o-
trzymałmi w urzędach gminnych „nakaz”, aby pod-
owymi zwróceniami zebrałi tak niewiele podaru-
od mieszkańców swoich wsi i wysłałi je na Ma-
dere. A że w pow. ostrowskim urzędzie 334 soł-
tysów, więc asynowano 167 zł. na znaczki, nie
licząc wydatków na papier listowy i koperty.”

Całkowite metody przynusowego opodako-
wowania ludności, dotkniętej w dodatku ciężkim
kryzysem, na bezprodukcyjne kartki, sprawi-
aże do prasy zaognajną przenikać relacje, zypo-
minające jakby dawne — z czasów carskich —
anegdoty.

W „Kurierze Poznańskim” z 16 b. m. znaleź-
my taką scenkę z lomżyńskiego: Opisawcy, jak
po okolicy rozchodziłi się „akwizytorzy” kartki-
w, nakazując sołtysom zwoływanie gospodarzy,
pisze ów dziennik:

„W pewnej wsi w lomżyńskim powiecie wzięta
zupelnie niespodziewany obrót. Po bombastycz-
nym mowie, wygłoszonej przez „sanacyjnego” a-
kwizytora, chlapi przez chwile naradziłi się z so-
bą, potem wypiechli naprzód najstarszego zo-
spodarza, który, podrapawszy się w głowę, za-
pytał przedstawiciela władzy, czyby te karty
imiennowe nie można było... odszedzieć? — „Bo
naród mjakich pieniędzy nie ma”...

Niech żyje karczmą!

Jak już donieśliśmy, większość BB w Sejmie przyjęła ustawę alkoholową, która znacznie złagodziła poprzednio obowiązującą ustawę anty-alkoholową. BB prepara zasadę: „Wiecej szynków! Niech żyje i rosnie państwo!”

W dyskusji sejmowej nad tą sprawą przemawiali przeciw popieraniu pijanstwa tow. postawie Piotrowski i Regier, których mowy poniżej podajemy:

MOWA POSŁA PIOTROWSKIEGO

Alkoholizm jest złem tkwiącym w ustroju kapitalistycznym i, dopóki mamy będąc staly na tak niskim poziomie życiowym jak obecnie, alkoholizm będzie się krzewił.

Jednym z najskuteczniejszych sposobów walki z alkoholizmem jest usunięcie sposobności do picia, a przedłożona nowela ulepsza właśnie korzystanie z alkoholu. ZPPS uważa całkowitą prohibicję za niemożliwą w naszych stosunkach, gdyż niejaka laska wymaga długoletniego przygotowania społeczeństwa i podniesienia skali dobrobytu, ale niemniej zło, płynące z alkoholizmu trzeba ograniczać, nowela zaś znosi wszelkie łamy stawiane przez ustawę antyalkoholową i ulatwia rozpętanie ludności. Mówca rozumie stanowisko wiceministra Sławińskiego jako przedstawiciela „fiskusa”, dalekiego od przyporządkowania dochodów, ale podkreśla jednocześnie nieobecność przedstawicieli departamentu zdrowia.

Powołując się na opinie o tym projekcie byłych ministrów zdrowia, lekarzy Chodźki i Janiszewskiego, na opinie profesorów i rektorów uniwersytetów i powag naukowych, polemizuje z p. Dybosiem, który „zlekceważył te protesty, nazywając je „psuendo-naukowymi”. P. Dybosi mówił tu o walce ze skutkami alkoholizmu, ale w tem właśnie przejawia się nieszczerłość tego sławomści, bo jednocześnie wprowadza się ustawę, która wzmacnia przyczynę alkoholizmu.

Mówca zapytuje również posłankę z klubu BBWR, czy uważa, że ta ustawa ułatwiła zdrowie i dalsze życie, co jest już wyrażone w jej głosie. Mówca uważa za nieszczerze w zestawieniu z tem co o mówiły na zjazdach przeciwalkoholowych i z postawą, jaką zajęły na komisji, ale kiedy przyszłoby nakaz zgóry, to skapitulowały i przychodzą obecnie tylko z poboznymi życzeniami.

Ustawa ma na celu wyucieszenie miljonów z ludności, bo dochód monopolu spirytusowego w ostatnich czasach zmniejsza się, więc minister skarbu czyni goręczkowie wysiłki podpierowania budżetu i co tydzień wnosi, jeśli nie projekty ustaw podatkowych, to laskie projekty, jak onamawiamy. Jest obecnie nowy podatek imiennowy, w tym samym dniu daliśmy, co jest już wyrażone w naszym głosie w Belgii i północnych departamentach Francji. Tyłko jest to nieszczerze, że u nas pijsie się wódka i w tej skoncentrowanej formie niewielka ilość alkoholu upija człowieka przedźnij nie wielkie ilości piwa albo wina. A drugim nieszczerstwem jest to, że u nas niedużo jest wielka, masę pracującą się źle odżywianą i dlatego bardziej podatną na działanie alkoholu. Ale z tego nie wynika, żebyśmy byli obrońcami alkoholu i żebyśmy mieli się starać, aby w Polsce więcej się piło.

MOWA POSŁA REGERA

Niesłusznie się twierdzi, że Polska jest jednym z najbardziej pijanych krajów. Łość alkoholu, wywołanego na głowę jest u nas mniejsza, niż w Belgii i północnych departamentach Francji. Tyłko jest to nieszczerze, że u nas pijsie się wódka i w tej skoncentrowanej formie niewielka ilość alkoholu upija człowieka przedźnij nie wielkie ilości piwa albo wina. A drugim nieszczerstwem jest to, że u nas niedużo jest wielka, masę pracującą się źle odżywianą i dlatego bardziej podatną na działanie alkoholu. Ale z tego nie wynika, żebyśmy byli obrońcami alkoholu i żebyśmy mieli się starać, aby w Polsce więcej się piło.

P. kolega od inwalidów pragnie, aby wszystkie koncesje szynkarzom, dawały się inwalidom, a inwalidom miały popierać rząd, zaś szynkarzom koncesje szynkarzom (Głos: tak nie powiedział!) Wnie koncesje za to, że stuzycie temu rządowi i palkami rozbijacie zgromadzenia robotnicze. (Głos: Myślałem, że i panowie jesteście obrońcami inwalidów.) Jesteśmy obrońcami inwalidów, ale nie obrońcami szynków inwalidzich.

Wręcz nieprawda jest, jakoby socjaliści w poprzednim Sejmie występowali na niekorzyść walki z alkoholizmem. Przypominam, że właśnie wtedy padły z ust zmarłego niedawno posła Diamentowa słowa, że pijak jest patriota polskim. Oczywiście nie można tego brać na serio, bo było to ironia i parawiato rosyjskie 1800 mil. zł. rocznie wyciekało z alkoholu.

W „Przedświadzi” londyńskim bardzo ostro pisał o tem Józef Piłsudski, a teraz piśdycyżcy bronią metody pijanego budżetu.

Projekt ustawy tej został trochę zmodyfikowany przez połączone komisje — i ja się dziwię, że to ma być wynik pracy komisji zdrowia. (Głos z ław krakowskich: Jak się pijsie, to się mówi na

zdrowie). Otóż tam na komisji pod batutą p. Polakiewicza uchwalono to co rząd kazał.

Nie ulla wątpliwości, że ten projekt ma na celu powiększenie dochodów państwa z alkoholu. Historycy przedstawiają, jak to Sejm Czteroliteni nie uchwalił pieniędzy na wystawienie armji, a w tym samym roku przeszło 8 milij. dukatów wpłynęło z cel za wina węgierskie. Słusznie powiedział ktoś, że i tyle cierpiemy za winy naszego rządu. I to za wino naszych przodków.

Jesli plibosicy antyalkoholowy został przeprowadzony tylko w 200 gminach, to dlatego tylko, że władze administracyjne wszystkich rządów ostro przeciw takiej akcji występowały: usuwano wojsła, znoszono samorząd, naucejczyli wyznaczano z posady, a przynajmniej wolano, że to wróg Polski, komunistą albo Ukrainiec. Wszak takie przedsięwzięcie padło w naszą stronę na komisji administracyjnej.

Procent dochodu, przeznaczony na walkę z alkoholizmem z 350.000 tylko 2 procent dostają dla szkie organizacje, reszta jakiegoś bractwa koscielne, powiaty, związki, zieleńkie, wojsła insytryczne, nie udzielające z alkoholem, lecz zalu wystrajujące się rządowi.

W ustawie na każdym kroku zasadę hasła „niech żyje karczmą”. 22.000 koncesyj mają nadawać starostowie i p. Snopczyński, ale prócz tego będzie drugie 22.000 po rozmaitych bufielach kolejoowych, okręgowych, przystankowych i po kasynach. Ie ich będzie wojsła, to będzie zalezało od woli starostów, wojewodów, władz skarbowych i dyrekcji monopolu. Kto daje koncesje — wiewmy, Wiewmy też, że na Śląsku Górnym i Cieszyńskim bez kontroly osygnij p. Grzywickiego. Koncesji nie dostanie ten, kto nie dostanie palczarek i rozbijaczem mas ludowych. Grzejdniejczyżny koncesje muszą powiadczać związki strzeleckie.

Mówca przechodzi do złych skutków alkoholizmu, wskazuje na jego wpływ na chorobę raka. Dzieci alkoholizujących się jest najwięcej na Śląsku Górnym i Cieszyńskim. Tam jest ten zwyczaj, że dzieci górników, tkaczy, śląge do szkoły, zabierając z sobą małą blaszankę z brzydkiem czarnym płynem, który ma być czarna kawa, a zawiera także rumo albo spirytus. Te dzieci, nie zjadłszy kawałka chleba, przychodzą do szkoły w stanie pijanym.

Domagamy się bezwzględnie zakazu sprzedaży alkoholu w sklepach, które handlują żywnością. W zaglebiach węglowych jest zwyczaj, że robotnik nie dostanie kaszy, słońicy, soli itd. na kredyt, jeżeli zarzem nie kupi wódki. To też tam krejczy tych spółdzielczych oddawna stawia żądanie, aby karczarzom nie wolno było trzymać sklepików spożywczych, bo w ten sposób robią konkurencję sklepom spółdzielczym.

Wspominając o statystyce kryminalnej co do alkoholików, mówca uważa za niesłuszną tę postawę sądową, zbrodnianom, działającym pod wpływem pijanstwa przyznaje się to jako okoliczność łagodząca, robi się z nich poezujących patriotów, którzy dają zarobek monopolowi. Powinno być odwrotnie. Zbrodnia takie powinno się karać ostrej, przynajmniej za opilstwo powinna być osobna kara.

Opozycja, przynajmniej PPS nie zwalała tego przedłożenia tylko dla samej opozycji, lecz zwalała je ze względu na zasadniczość. Będziemy głosowali za wnioskiem posła Grzeźnarzowskiego, gdyż odrzucenie ustawy w całości i wzwąd rząd do ścisłego przestrzegania ustawy z r. 1920. Gdyby ten wniosek nie przeszedł, poprzemy wszystkie wnioski ulepszące. (Okłaski.)

Dzieci głodują

SITUACJA STAJE SIĘ CORAZ GRÓZNIWSZA

Przed kilku tygodniami komisja opiek szkolnych przy radzie szkolnej nr. 1 w Warszawie zwróciła uwagę na fakt, że kilkanaście tysięcy dzieci, uczęszczających do szkół powszechnych nie dojadają wskutek ubóstwa swych rodziców, którzy nie są w stanie dostarczyć im pożywienia. W związku z wynikiem komisji opieki rozpoczęto szeroka akcję pomocy dla dzieci, zaalarmowano przez prasę sumienie społeczeństwa, ale rezultaty tej akcji okazały się znikome. Władze państwowe i komunalne szpota zadowolono się apelkami o opiekę społeczną, społeczeństwo ograniczyło się do przyniesienia do domów w poszczególnych wydziałach dzieci na dokarmianie. Jedynie w niektórych szkołach powstały kuchnie, dzięki energji i poświęceniu rodziców zamożniejszych dzieci, kuchnie te wydają obiady i śniadania.

W ostatnich dniach toczą się narady w różny

organizacjach celem opracowania szerokiej akcji pomocy dla głodnych dzieci, obradował wiecej centralny komitet pomocy, obradowało Towarzystwo przyjaciół Gracchowa, a wczoraj odbyła się specjalna narada w radzie szkolnej miasta st. Warszawy. Po ożywionej dyskusji stwierdzono, że sytuacja staje się z dnia na dzień gróźniejsza, organizmy dziecięce wyczerpują się i tylko wyjątkowo wytrzymałość naszych dzieci nie doprowadziła do katastrofy. W wyniku obrad postanowiono zwołać wielką konferencję z udziałem przedstawicieli organizacji społecznych, których wypracuje plan działania.

Przejął prasę

DEFICYT

Posel Si. Stroszczyński z „Gazecie Warszawskiej” następująco zestawiał:

1) Dnia 27 września 1930 r. p. przez Rady ministrów Piłsudski w wywiadzie, udzielonym p. Miedzińskiemu, obecnemu generalnemu sprawozdawcy budżetu w Sejmie, oświadczył:

— Powinno nastąpić od roku budżetowy mechaniczne zamknięcie bez deficytu!

Niechybnie...

W chwili późniejszej, w tym samym wywiadzie jeszcze raz to samo i również stanowczo.

— W każdym razie powiedzić panu może, że budżet tegoroczny zamknięty będzie bez deficytu i że tak samo zupełnie postąpię z przyszłym budżetem.

W każdym razie.

A dnia 9 marca 1931 oświadczył w Sejmie p. minister skarbu Matuszewski:

— Rozumie się, nie może panom podać jeszcze zupełnie dokładnej cyfry wpływów i wydatków za rok bieżący, ale myślę, że z bardzo dużym przybliżeniem mogę już o tych rezultatach mówić. Otóż według tegorocznej osiagnia, jeżeli się nie myli, 2,700 milionów, a wydatki tegoroczne, mimo wielkich wysiłków, które zostały zrobione żeby je kurczyć do minimum, przekroczyły 2,700 milionów, zatem była prawdomównie na kwocie 2,750 milionów. Obecny budżet rok bieżący, zamknięty więc według wszelkiego prawdopodobieństwa deficytem, wyroszonym około 50 milionów. Zamknęliśmy więc deficytem...

A zatem to, co miało być... w każdym razie, niechybnie, jednak... chybiło.

2) Dnia 18 października 1930 r. p. przez Rady ministrów Piłsudski w wywiadzie, udzielonym p. Miedzińskiemu, oświadczył:

— Ja, pomimo względnie ciężkiego stanu, chciałbym iść z budżetem o niezależnej globalnie sadzie o porównaniu z tegorocznym. Wobec tego mógł doradzić finansowy, minister skarbu, należał opowiedzieć, żebyśmy zgodził się na obniżenie budżetu... Upierzdłem też panów ministrów, że naturalnie przy ostatecznej rozmowie odbędę się targi z p. Matuszewskim, że ja będę szedł in plus, a on in minus... Tak że teraz w głowie mi ciągle tańczą cyfry przypuszczalne cyfry globalne...

I oto dnia 9 marca 1931 w Sejmie p. minister skarbu Matuszewski oświadczył:

Wykonanie budżetu bieżącego w wydatkach było prawdopodobnie o 200 milionów niższe, niż budżetu uchwalonego, t. j. około 2,750 milionów...

Wiec było... zwycięstwo in plus.

3) Dnia 26 września 1930 r. p. przez Rady ministrów Piłsudski w wywiadzie, udzielonym p. Miedzińskiemu, oświadczył:

— Read mus przedwzięć dochody państwowe na rok następnym, żeby, dopasować się do nich, niższe wydatki... Budżetować trzeba, zaczynając od dochodów... System śmieleszy sam w sobie przynosi właśnie główne zasady, że budżet musi być uboższy według dochodów, a nie według wydatków.

A dnia 9 marca 1931 oświadczył w Sejmie p. minister skarbu Matuszewski:

— Pesymistoi oceniają możliwość naszych przyszłych dochodów na 2,500 milionów... Zgadzać się, że i to sumo można uważać za przewidywalne, niepokojawo powinnych podstaw realności, aczkolwiek pesymistyczne... W takim razie laska wynosiłaby około 350 milionów...

I teraz widzimy, jak wyglądało w tym roku budżetowanie... według obchodów.

A zatem możemy ocenić wartość wszystkich owych słynnych oświadczeń... naprawdę pracy budżetowej w Polsce, w których wyniku mamy na rok 1931-32 budżet, zgóry uznany za niewykonalny i deficytowy.

Oto ta wielka naprawa.

Wśród polskich robotników na emigracji

ODCZYT TOW. POSŁA ZYGMENTA PIOTROWSKIEGO W TUR

Znanyemu nazwa polskich robotniczych ośrodków na emigracji tow. poseł Z. Piotrowski, po dzieli się z robotnikami krakowskimi swoimi wrażeniami z ostatniej podróży, jaką odbył po ośrodkach robotniczych polskich w Europie i Ameryce. Odczyt odbył się staniem TUR przy ul. Dunajewskiego 1. 5. W barwnych obrazach prelegent przedstawił niedolę naszego wychodźstwa kołono. Tak, jak odbył podróż poprzez poszczególne kraje europejskie do Ameryki i z powrotem przez Francję do Polski.

Pierwszym etapem podróży była Czechosłowacja, w której mieszka stokrotnieśdziesiąt tysięcy robotników polskich. Grupa ta się nie omi „Sile”, starej organizacji PPS, a obecnie ma ją w parlamencie Czechosłowacji swojego przedstawiciela. W Austrii, a właściwie Wiedniu znajduje się obecnie kilkadziesiąt tysięcy robotników polskich, niestety rozrzuca się oni po całym Wiedniu i dlatego tuch oświadczył, czy polityczny wśród nich jest bardzo słaby. W Szwajcarii — w Zürichu przebywa dół setniemu lat grupa dwadzieścia kilku robotników polskich, żyjących starszą tradycją. W Danii, gdzie od szeregu lat kieruje partią rząd socjalistyczny, gdzie zniesiono wódkę i karę śmierci, jest gąsienka naszych emigrantów, ale są to przeważnie kupcy. W Norwegii (Oslo) prelegent poznał także ośrodki polski emigracyjny, poczem wyjechał do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Tow. poseł Piotrowski, który był kilka już razy w Ameryce stwierdził, że od ostatniego pobytu przed 9 laty zostały kolosalne wprost zmiany pod względem rozmachu przemysłu i postępu techniki. Tejmniejsza kryzysa gospodarczego leży w szalonym gędzie zmecchniania pracy. Mowa c przedstawił w formu przyjmujących obrazach straszną niedzę wśród robotników, wskutek bezzo-

becia. W Ameryce gromadzi się dynamit — a jak użyty on będzie — nie wiadomo. Polska emigracja znajduje się wprost w rozpaczliwym stanie.

W Kanadzie bezrobocie jest mniejsze. Tow. poseł Piotrowski spotkał tam Turówch i Związku robotników z Polski W rozwoju naszych grup — przeszkadza tam klerikalizm. Totęz denuncjowano tow. Piotrowskiego, że przyjechał jako komunista, a nawet, uślawtowało żejechał jako zdrajca i w szerszym zakresie polskich oczarowania. To samo było i w Stanach Zjednoczonych, gdzie na wysigci i sanacyjni i komunistyczni Polacy, zajmowali się demagogia, aby tylko przeloczyć tow. Piotrowskiego w odbywaniu zebrań.

W Kalfornii znajduje się mała grupa polskich socjalistów, poloczona z partią amerykańską. Dowiedziawszy się o przyjeździe tow. Piotrowskiego do Ameryki zaprosił go do Kalfornii, gdzie przybył prelegent i spędził wśród nich 10 dni.

Wędrując tow. Piotrowski odbył w Ameryce 126 zgromadzeń, konferencji i zebrań w ciągu 4-miesięcznego swego tam pobytu.

W powrotnej drodze zwiłdził prelegent we Francji wszystkie ośrodki robotnicze, gdzie przebywają przeszło 600.000 Polaków. Stosunki życia przedstawiają się dosyć dobrze, ale drożyzna z każdym dniem wzrasta. We Francji jest kilkanaście odczytów TUR z sekretarjatem generalnym w Paryżu.

W końcu mowa mówił o kwestii powrotnej fali emigrantów do Polski, nad którą należał się poważnie zastanowić Fala ta wskutek rosnącego kryzysu, może iść z Francji i Niemiec do Polski. To jest ważny problem, który powinien być jak najprędzej rozwiązany.

Odczyt tow. posła Piotrowskiego wysłuchano w skupieniu. (r).

Bołowe „credo“ Jaworowszczyków

Podczas niedzielnego zjazdu byłych więźniów politycznych „frakcji rewolucyjnej“ p. Edward Dąbrowski wygłosił imientem Rady zawodowej, czyli tych związków robotniczych, które nie poszły na „bezparytyjność“ pp. Moraczewskiego i Pączka, następującą deklarację:

Będąc szczerymi zwolennikami Marxańska Piłsudskiego, nie wyrzekamy się i nie wyłożymy się swych zawodowych organizacji klasowych i nikomu ich rozbijać nie pozwolimy. Czerwona Warszawa nie pozwoli się powabiwać klasowego ruchu zawodowego i ruchu lew, czy to się kimu podobu era nie, będzie istniał i będzie się rozwijał.

Tak samo i ruch polityczny PPS d. Fr. Rew. scalony z olbrzymią większością ruchu zawodowego więziami krajowej współpracy, jako niezbędny czynnik walki klasowej w socjalistycznym ruchu robotniczym nie może przestać istnieć, nie może wyzrec się swej dziedzicowej roli“.

Ostro jałd jaworowszczywo! Poczułowi na Madere z tego zjazdu nie wysłano.

Z życia robotniczego

WALKA KAFLARZY W KRAKOWIE

Krakowski oddział Kafłarzy Centralnego Związku Robotników Budowlanych w Polsce, zawadając wszystkich zdnowch, kafłarzy, jak również wszystkich zainteresowanych, że między firma Kempfer i Ska, fabryka pieców kałowych w Krakowie, ul. Kałwaryjska 41, a między Związkiem nastąpił konflikt, wobec czego firma powyrzosa nie zatrudnia żadnego z członków naszego Związku.

Powodem konfliktu jest nadmierne zatrudnianie praktyków przez firmę Kempfer. Firma ta chcąc otrzymać najryższe zyski, a jaknajtańszych robotników, otwiera kurs stawiania pieców kałowych i zatrudnia obcokrajowców zupełnie zawodowo nie wyzkołowych, nie licząc się z tem, czy robota wykonywana przez sily zawodowo niedoświadczone wykalifikowane, przyniesie korzyść identyfik i społeczeństwu. Jest to chęć zupełnie zdykalifikowania starego zawodu kalfarskiego, który bardzo poważną rolę w budownictwie.

Przestrzegamy wszystkich zdnowch i kafłarzy przed przynajmowaniem pracy w wymienionej firmie aż do odwołania.

Krakowski Oddział Kafłarzy Centralnego Związku robotników budowlanych w Polsce.

HUMOR I SATYRA

„HUMOR“ AMERYKAŃSKI

Jedno z pism amerykańskich zamieszcilo złożyłyżart na temat stoanków polskich:

Malga wpada do dziecinnej pokoju — przerażona wielkimi balasem.
— A gdzie Stefanek?
— Zamknęliśmy go na klucz w łazience.
— Dlaczego?
— Bo tam mamy Brześć.

DZIECIĘCE ZABAWY

Wchodzi do pokoju i zastaję wiekie dzieci wyrzucające pieniądze garsiami pieniądze za okno.
— Co robicie?
— My bawimy się w imieniny, proszę tatusia.

Po co marszałkowi aż pięć milionowy kart imieninowych — przecież marszałek wszystko zawsze słałwiał tylko na jedną kartę.

Powót marszałka Piłsudskiego z Madery przedziwniany jest dopiero w jesieni, — będzie lo Sądny Dzień.

W niektórych dziennikach pojawiła się następująca notatka: Telefonem od naszego korespondenta. Warszawa 2 marca. „BWR stawia wniosek nagły z żądaniem ubezpieczenia się na starość“... (Lodzinian” Nr. 10).

PRACOWNICY UMYŚLOWI Brośmy się przed lamaniem ustaw społecznych! Brośmy się przed samowolą i wszystkim! Bezpłacych porad arawnych udziela członkom Związku zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Stawkowski 6).

Bojówki sanacyjno-strzeleckie

GRASUJA W MIECHOWIE

„rotona“ donosi z Miechowa:

Miechów żyje obecnie pod znakiem wyborów do rady miejskiej. W ubiegłym tygodniu powstał mieszczański komitet wyborczy, który zwołał w niedziele 8 marca zebranie obywateli na naradę. Przed rozpoczęciem tego zebrania wyroszyła do sali zorganizowana bojówka strzelecko-sanacyjna, złożona w znacznej części z metów miejskich, pod kierunkiem ostawionego Zawadzkiego, obecnie organizatora „Strzelca“ na terenie powiatu. Z bojówki przybyło kilku urzadzików skarbowych, pocztowych i starostwskich, oraz przed trzema tygodniami przybyły do Miechowa p. o. dyrektor gimnazjum państwowego p. Artymiak.

Zebkanie zganił p. Tadeusz Lech, poseł na Sejm Rzeczypospolitej, zasłuchany obywatel i działacz społeczny, który po zorganizowaniu przednim wygłosił referat o pracy w samorządzie miejskim.

W czasie referatu ci się poważnie i rzeczowiel

diskusji, zabrawa bojówka uślawtowała nie dopuszczając do głosu mścian, a pogroźkami, śpiewem „brygady“ i wyzwiskami — terroryzować bezbranych.

Łobuzerskimi ekscesami bojówki kierował p. o. dyrektor gimnazjum państwowego, ku wielkiemu oburzeniu i zgorszeniu obywateli, przyzwyczajonych dołał widzieć w przedstawicielach i naczelnicach urzędów i szóst ludzi poważnych. Ponieważ oburzenie zebranego mieszczaństwa wzrastało i mogło doprowadzić do przychylnych następstw dla bojokarzy i ich przywódców, przewodniczący zebranie zamknął, wyzywając obecnych do rozjęcia się.

Niedzielne wybrki sanacji i jej bojoków ugrunтованы jedynościowo obywateli miechowskich stania niezłomnie i niezachwiejnie przy własnej „mieszczańskiej liście“ w wyborach do rady miejskiej miasta Miechowa.

Z dnia

NIEWIEŻ—BOBOWA

Już przed kilku dniami „Naprzód“ donosił, że kole państwową dostarczyła specjalnego pociągu dla gości weselnych na dwór balas z Bobowej. W ubiegły wtorek odbył się też ślub córki rabina. Wielkie wydarzenie w Polsce, na które „Ul. Wróbel na dachu“ „wysłał specjalnych wysłanników“ (słowa „Kurjerk“) — już się szczęśliwie odbyło. Nie będzie się sperat, czy było na to urzeczywistnienie 6000 gości, jak pisze „Ul. Wróbel Codziennicy“, czy było 2000 według bratniego organu „Kurjerk“ żargonowego dziennika „Unser Express“ — Mało mię też obchodzi, czy sobolowa czapka miodowa naprawde kosztuje aż 2000 dolarów (18.000 złotych) — („Unser Express“). Uderza tylko następująca wiadomość: Wspomniany już wyżej żargonowy dziennik warszawski, w sprawozdaniu z tych godów weselnych pisze, że „dworzec kolejowy w Bobowej był wspaniale udekorowany, a wśród gości weselnych byli też przedstawiciele starostwa, województwa i wołoskowsko“. Złosiłw mowa, że ministerstwo wyznał i opieki publicznej zastąpił na czerwiec bliźniak ksi. poseł Czuli, a w imieniu BB (Bliźniak Bobowski) był obecny żargonowy przyśleszony znawca od spraw mniejszości arawdowych w Polsce p. Tadeusz Holcwyk. Mówia też, że całe to bractwo weselne z mistrzem ceremonii bliźniak Szaja Weinbergerem (wiadomości z „Kurjerk“) na czele, popisało i wysłało jałd (osły portugalskie są bardzo powońne), kartki imieninowe na Madere. Przypominam sobie, że gdy kilka ty

godni temu zmarł był poseł b. p. Eljasz Kirsz braum to z premier Sławek wysłał na ręce zmarłego kondolencje, na pogrzebie był przedstawicielem Senatu, rzadce, legjonista niósł za zmarłym ową „Polonia Restituta“, a mowe pogrzebową wygłosił Tadeusz Hołdwyk.

Gdy imiano lony żył, bliźniak Herman Diamand, to po za kurtuzjanką depeszą kondolencyjną marszałka Sejmu nie nie było. Herman Diamand? Czy to może ten, który całe życie swole pracował dla dobra szerokieh mas ludu pracującego. Szestandorowy mąż PPS, z której szeregów wyszli dzisiejsi robotnicy twórcy noweli Polski. Czy to ten Diamand, który 16csmian przyniwał w swoim domu i przez szereg miesięcy bezinteresownie utrzymywał trapienego przez rosyjskich i austriackich ochraniać, Piłsudskiego-Ziuka. Czy to ten narazecie, którego niedopiędła już Polska wysłała zagranicę, nie razy trzeba było na terenie międzynarodowym bronić praw i interesów Polski. Tak, to ten. Tyłko na nieszczęście, temu partyjniakowi zachciało się umrzeć w czasie, kiedy w Polsce rei wódz Hyle, Hołcwyk i Hołcwyki. Kiedy Wół Wiślicki u boku generała Galiwy buduje Polskę (jego własne słowo w Sejmie), rabini z Bęza i Bobowej (BB) pojawiają łete ks. Zerkowiczowi i ks. Szaydelickiego, zaś przedstawiciele starostwa, województwa i wołoskowskiego, wraz z Szaja Weinbergerem, wesela się ze rabini z Bobowej wydale swoja córke Chune. Dokładne dane i nazwiska do tego artykułku ozerpalem z „Ul. Wróbla na dachu“ pod redakcją p. Marjana Dabrowskiego i z „Światowitda“ pod redakcją p. prof. Flaska. M. F.

Z SALI SĄDOWEJ

ZNAIMIENNY PROCES

Jak już donieśliśmy, w sobotę 14 bm. przed sądem powiatowym w Myślicach odbyła się rozprawa przeciwko tow. posłowi K. Czapińskiemu. Chodziło mianowicie o przewidywane, wyłożone w okresie przedwyborczym w Myślicach na konferencji powiatowej Centrolew, zwołanej za zgodzonymi a składającej się przeważnie z chłopów-piastowców; konferencja odbywała się pod przewodnictwem b. senatora Andrzeja Średniańskiego. Mimo poufnego charakteru konferencji było obecnych paru policjantów, którzy sporządzili odpowiednie „doniesienie”.

Trzeci aktu oskarżenia jest wysoce znamienne i pokazuje, do czego już doszliśmy w Niepodległej Polsce. Niegramotny policjant poprzekręcił słowa prelegenta w konieczny sposób, ale nawet i w tym przekręconym stanie stawiąco się dokument, o co się w erze sanacyjnej chodziło.

Akt oskarżenia zawierał treści inkryminowane ustęgi z przemówienia tow. posła Czapińskiego. Wszystkie treści zostały należycie i dokładnie sprostowane w toku rozprawy przez oskarżonego.

Pierwszy ustęp powiada, iż oskarżony powiedział, że „rzędy sanacyjne odsuwają chłopów i robotników od warsztatów pracy”. Oskarżony wyjaśnia, iż chodziło o warsztat pracy państwowej, ustawodawczej. Świadczyko to potwierdził.

Drugi ustęp powiada, iż tow. Czapiński oświadczył, że w roku 1927/8 budżet był przekroczony o 8 milionów. Oskarżony potwierdził, iż to powiedział, i tym, że 1927/8 to o 6, lecz o blisko 600 milionów, co zresztą jest rzeczą powszechnie znaną i właśnie w Sejmie dopiero teraz legalizowaną.

Trzeci ustęp aktu oskarżenia zarzuca tow. posłowi Czapińskiemu, iż powiedział, że podatnicy będą płacić 400 złotych podatku od 10.000 wartości majątku. Oskarżony wyjaśnia, iż chodziło to o projekt podatku t. zw. stałego majątkowego, wniesiony na wiosnę r. 1928 przez min. skarbu Czechowicza i przewidujący istotnie podatek w wysokości 40% od wartości.

Wreszcie w czwartym ustępie aktu oskarżenia zarzuca się podsądnemu, iż powiedział, że jeśli „ci panowie (kandydaci z listy sanacyjnej) dojdą do władzy, zrujną państwo”. Oskarżony stwierdził, że tego ustępu nie wypowiedział, ale gdyby nawet wypowiedział, to i tak miał prawo powiedzieć w poleniacz z politycznym przeciwnikiem w okresie przedwyborczym. Wszak konstytucja zezwala i musi zezwolić na swobodę polemiki z listą innych kandydatów.

Ten akt oskarżenia jest tak znamienity dla dzisiejszych stosunków, że niewątpliwie stanie się jednym z ciekawych dokumentów politycznych naszych czasów.

Sędzia przesłuchał 2 świadków, z których jeden oświadczył, że już nie pamięta, co się tam gadało, a drugi naogół powiedział to, co zeznał oskarżony. Tylko trzeci świadek, mianowicie policjant, który był autorem niegramotnego doniesienia, upierał się przy swoich tezach.

Sędzi orzeczył wniosek obrony, zmierzający do uwolnienia na konferencję przedwyborczą i zwołującą konferencję p. Andrzeja Średniańskiego.

Bronił oskarżonego tow. mgr. Zygmunta Gross. Oskarżony kilkakrotnie zabierał głos, wyjaśniając prawdziwy sens inkryminowanych ustępów przemówienia.

W sali zebrała się liczna grupa publiczności, miejscowych adwokatów, uważnie przysłuchiwał się także p. naczelnik sądu...

W rezultacie tow. poseł Czapiński został skazany na 15 dni aresztu z zawieszeniem kary na lat 5.

Oczywista, sprawa jeszcze nie jest skończona. Zobaczymy, co powie wyższa instancja.

POSEŁ MOCNIENNY UNIEWINIENNY

Przed sądem okręgowym w Lublinie odbyła się rozprawa przeciwko posłowi Józefowi Mochnielowi ze Stroniowa Chłopskiego, oskarżonemu o podburzanie do zbrojnych wystąpień przeciwko rządowi państwa w dniu 30 czerwca 1928.

Po kilgodzinnej rozprawie sąd wydał wyrok uniewinniający.

PROCES O RZEKOMĄ POGROZKĘ WJEWODY GRAZIŃSKIEGO

Katowicka „Polonia” donosi: Szereko znany był swego czasu artykuł „Polonia” z dnia 8 maja 1929 r., podpisany przez senatora W. Korfałowa a noszący tytuł: „Zapytanie pod adresem dr. Grażyńskiego”. Artykuł ten, przez cenzora skofiskowany powołuje się na oświadczenie p. W. Korfałowa z dnia 31 października 1928 r. w „Polonji”, że p. Janicki do leżnych świadczeń opowiadał, iż podczas bytności ni p.

Grażyńskiego, tenże mu w toku rozmowy powiedział: — Niech się Korfałowi ma na baczności, bo jeśli nie zaprzestanie opozycji, może go każąc uwspiekądować na drugi świat!”

Artykuł z dnia 8 maja 1929 r. powiada, że rozwieszenie takich pogłosek przez p. Janickiego stanowiło ciężką zniewagę najwyższego urzędnika w naszym województwie, lecz dr. Grażyński na ogłoszenie swej rozmowy nie reagował, a p. Janicki nie sprował doniesienia do „Pola”. Artykuł wyraża nadzieję, że dr. Grażyński zaskarzy albo „Polonję”, albo Janickiego za rozwieszenie fałszywych wiadomości.

Przed sądem i instancji zeznawali senator Korfałowi, marszałek Wolny, wice-marszałek Kędzior, którzy potwierdzili, że Janicki także wieści rozgłaszał. Na jednej z rozpraw Janicki zeznał, że takie wiadomości rozgłaszał, jednak tego nie powiedział mu dr. Grażyński, a czynił to dlatego, by pogodzić się z wojewodą z p. Korfałowym. Na innej znow rozprawie p. Janicki zeznał pod przysięgą, że p. wojewoda miażdżył go w ten sposób do niego sprowadził Wobego i tego sąd grodził u niego p. Wesolowskiego od winy i kary.

Od tego wyroku winny prokurator odwołanie w tym kierunku, że artykuł rozpowszechniał wiadomości nieprawdziwe o wojewodzie Grażyńskim, wobec czego przeprowadzony dowód prawdy, iż p. Janicki rozpowszechniał także wiadomości, nie ma znaczenia w stosunku do wojewody.

Sąd okręgowy w Katowicach rozprawy spraw we w II instancji a na świadka wezwan dr. Grażyńskiego, który pod przysięgą zeznał, że do p. Janickiego słów takich nie powiedział. Wobec tego sądził, że p. Janicki nie miał zamiaru rozprawy przeciw do następnej srody, do której to rozprawy zostanie p. Janicki przynuszone okradzonym.

Władomości polityczne

LICYTACJA O MIJSKIE KONFERENCJI ROZBROJEMOWEJ

Generalny sekretarz Ligi narodów sir Eryk Drummond ma w związku z wyznaczoną na wiosnę 1931 r. konferencja rozbrojeniowa otrzymał kłopot, 8 mist zabiega o to, by gości w swoich murach konferencja rozbrojeniowa, a mianowicie: Genewa, Lozana, Barcelona, Wiedeń, Biarritz, Nica, Cannes i Vichy. Barcelona stara się przelicytować konkurencja ofertuje dla wszystkich urzędników sekretariatu Ligi, którzy przybędą na konferencję bezpłatnie miejsce w hotelach, w hotelkach na koszt miasta Barcelony, jak również wolno jazać tramwajami miejskimi. Prócz tego mażistrat Barcelony zawiadamia w zapraszającym liście, że dla gości, którzy się niurzędowo zjadą na konferencje ma do rozporządzenia 7000 pokoi hotelowych po stosunkowo niskich cenach z 20% opustem dla dziennikarzy, oraz przyrzeka dostarczyć bezpłatnie sal na obrady konferencji i jcy komisji i oddać do rozporządzenia sekretariatu Ligi narodów pałac narodowy na burza, jak również drukarnie miejską.

Sir Eryk Drummond oświadczył przedstawicielom Barcelony, że przekazuje listę „ofert”. Wobec tego przewodzi rady Ligi narodów, którym jest do maja r. b. brytyjski minister spraw zagranicznych tow. Arthur Henderson, „Oferta” Barcelony jest narazie najwyższa, ale czy nie zostanie prelicytowana...? W każdym razie licytacja w toku.

ZGON WYBITNEGO MINISTRA ANGLIJSKIEGO

W piątek 13 b. m. zmarł na udar serca brytyjski minister dla spraw bezrobocia i lord fałszy (półkolumna) lord Harlshorn, jeden z najwybitniejszych polityków socjalistycznych w Anglii. Tow. Harlshorn był z zawodu górnikiem. Urodzony w r. 1872 w rodzinie celtyckiej w hrabstwie Monmouth (jedny okręg w Anglii poza obrębem Walii, gdzie ludność mówi przeważnie językiem celtyckim) i jako dziecko już zaczął pracować w kopalni pod ziemią. Dzieło swojego zdołańców został urzędnikiem w biurze kopalni, ale dyskrekcja szybko przekonała się, że trafiła na „niezdolnika”, który zamiast wysługiwać się kapitalistom zaczął organizować zórnków. Przeniosz się do Walii, tow. Harlshorn pokoczył koleżeńskie zstęgi przy organizowaniu górników zaliczył polityczny wykształcenie. Ostanie był presem południowowalijskiej federacji górników i członkiem egzekutywy ogólnobrytyjskiego związku górników. W r. 1918 wszedł do Izby Gmni, w której zasiadł odtąd bez przerwy... W parlamencie wyróżnił się jako wybitny znawca życia ekonomicznego. Jako fachowiec w dziedzinie statystyki był poważa ceniona przez wszystkie partie. W pierwszym rządzie MacDonalda był

ministrem poczty, do drugiego nie wszedł przy jego utworzeniu się tylko dlatego, że był z ramienia Labour Party członkiem komisji Simona, badającej stosunki w Indiach. Gdy komisja ukończyła swe prace tow. Harlshorn objął też bezrobocia i urząd lorda talnej pędzi. Brytyjska klasa robotnicza traci w nim jednego z najwybitniejszych przywódców.

Urząd ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KAS OCHRONY ŚWIATŁA w Katowicach

w sobotę dnia 21 marca 1931 roku
w salach Woksalnych, Alje Krakowskiej 18

„JOZEFÓWKĘ”

Współ 25 minut
Muzka 25 minut

Poniedziałek o godzinie 9 w stud. Muzka 25 minut

Białe obłoki zapraszamy we własnym czapczynie. Wstęp tylko w celu okazania sympatii do naszego zespołu, a nie w celu wywołania łaski u publiczności. Wstęp 5-6 popól - Czysty dochód na pomnienie losów Dłomu Wygnaszynkowego.

Przeгляд gospodarczy

TERMINY WYMANY DOLARÓWEK

Bank Polski otrzymuje klemne zapytania o do terminu wymiany obligacji 2-jej serii pożyczki dofinansowej na serie 3-cia. W związku z tem wydane zostało wyjaśnienie, że Bank Polski prowadzić będzie te wymiany do dnia 1 maja r. b.

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płasocno: mleko niezbier. 1 litr 35-40 gr., mleko zbier. 1 litr 20-25 groszy, śmietana 1 litr 1'60-2 zł., ser zmycz. 1 kg. 1-1'20 zł., masło zmycz. 1 kg. 5-5'20 zł., jaj 5-6 zł., ziemniaki 1 kg. 12 gr., buraki 1 kg. 14-16 gr., marchew 1 kg. 30-40 gr., cebula 1 kg. 45-60 gr., pietruszka 1 kg. 0'80-1 zł., seler 1 kg. 75-85 gr., sałata 2 zł., 40-45 gr., kurcy 3-4 zł., gęsi set. 5-12 zł., indyki set. 14-18 zł.

KRONIKA

TUR

„CZwartkówa”

We czwartek 19 bm. o godz. 7 wieczór w sali Dłomu Robotniczego odbył się „Dunajewskiego 5 od koncertu” odczyt tow. Uj dr. W. Ormickiego pt. „Słask i jego krajobraz (z przećwiczenia świetnego)”.
ODCZYTY TUR

W Dłomu Tramwajowy przy pl. Serkowskiemu w PcZęgoz w naktę 20 bm. o godz. 7 wieczór mówić będzie tow. dr. Romuald Szumski na temat: „Zmiana konstytucji”.

W Podgórzcu w Dłomu Robotniczym przy ulicy Smolki we czwartek 19 bm. o godz. 7 wieczór wyczą odczyt mgr. Leszczycki pt. Osobliwość krajobrazowa województwa krakowskiego.

— o o —
UROZCZYTA AKADEMJA Z OKAZII X ROCZNICY PLEBISYCITU NA ŚLĄSKU odbyła się wczoraj w południe w alicj Uniej. Jagelli, po odpiewaniu przez chór akademicki „Głode Mater Polonia”, przemówił rektor U. J. E. Zaleski, a referat o plebiscycie na Śląsku wygłosił prof. dr. Konopczyński. Garść wspomnień o plebiscycie wypowiedział marszałek Sejmii śląskiego p. Konstancy Wolny.

KONTROLA WÓZÓW DO ROZWOJENIA PIECYWA. Celem przeprowadzenia kontroli wozów, wózków, kosów i wszelkich innych przyrządów, służących do rozwożenia i roznoszenia piecywa i wyrobów obrabianych, w kierunku, czy odpowiadają wymogom sanitarnym, winni właściciele piekarni i wyrobni mączniczych przedstawić wszystkie wozki, wózki, kosy itd. do komisijnego przegladu, który przeprowadzi mażistrat w następujących terminach: w poniedziałek 23 marca o godz. 12 w południe na placu targowym na narożniku ul. Prądnickiej i Kamiennej (tzw. Nowy Kleparz) dla przedsięwzięstwo położonych w dzielnicach I, III, IV, V, VI, XII, XIV, XV, XVII i XVIII, zaś we czwartek 26 marca o godz. 12 w południe na placu dla postępu fur przy ul. Diella nad Wisłą dla przedsięwzięstwo położonych w dzielnicach VII, VIII, IX, XIX i XXII. Właściciele przedsięwzięstwo, winni nie przedstawiać wozów do przegladu w nakazanym wyżej terminie zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

POZAR. Na ul. św. Filipa na III piętrze domu pod 1. powstał wezoraż potaż z powodu wadliwej budowy komina. Straż pożarna po przybyciu na miejsce rozbrała piec łauchenny i wybrała pionecje podłogi oraz ściankę drewnianą. Po gaśnięcej pracy straż wrocila do koszar.

REWIZJE MIENIOWE. Wczoraj pojawiły się ulotki zatytułowane „Polacy”, skierowane przeciwko Józefowi Piłsudskiemu i całemu obywatelstwu sanacyjnemu. Wyglądały z tej ulotki podobnie w artykule pod tytułem „Odezwia mieniowa”. Policja, wążąc za źródłem kopolarstwa tych ulotek, skierowała się do lokalu stronnictwa narodowego w Ryńku głównym i urządziła tam rewizję, jednakowoż bez żadnego rezultatu. Następnie przeprowadziła policja rewizję w mieszkaniach Eugenjusza Siefkisa, działacza OWP w Krakowie, oraz w Adama Eryka wiolecprawa młodzieży w zachodniej Warszawie. Wszystkie rewizje nie dały żadnego wyniku. Ulotek nie znaleziono, co było do przewidzenia, bo były one rozsielane początkowo z poza Krakowa.

WYSTAWY W PALACU SZUKI trwające obecnie będą już niebawem zamknięte i nadchodząca niedziela będzie ostatnią, w czasie której będzie można jeszcze zwiedzić te interesujące ekspozycje, gdyż dnia 25 salony Pałacu zostaną zamknięte celem przygotowań do nowych wystaw. Z obecnej wystawy prócz szeregu obrazów członków „Zwornika” zakupionych do zbiorów państwowych i prywatnych, sprzedano sielcom drożowników Skoczyna, oraz zawieszono 20 zł. Otworzył się Muzeum Słaskie. Wystawy to cieszą się dużą frekwencją i uznaniem. Szkoły wiodzące je gromadzą pod przewodnictwem nauczycielskiej. Jak wiadomo dla młodzieży szkolnej udzielane są znaczne zniżki.

ARGIE TOWARZYSTWA PRZYJ. SZUK. PIEKNYCH w tym roku mającej jeszcze więcej nabywców, co świadczy o zrozumieniu polskości sztuki i jej konieczności w życiu codziennym. Zresztą posiadacze tych akcyj mają z nich tyle korzyści, że opłaci się raz na rok zapłacić im 20 zł. przysy. Do nabywców są 4 obcy w Pałacu Sztuki, p. p. Szczępański s. i, codziennie o 10 rano.

TUMULT RELIGIJNY W PODGORZU. W ubiegłą niedzielę gromada ludzi sfanatyzowanych, z niejakim Magiera na czele, napadła na dom misyjny Kościoła Narodowego w Podgórzu i wybiła wszystkie szyby. Policja rozpoznała napastników. Podobnie zając się bardzo smutnym objawem. Widzieliśmy dużo objawów zdziczenia w naszym życiu politycznym, ale nie możemy zrozumieć, co takie „metody” mają do czynienia w sprawach religij. Brak tolerancji, sztywność i niechęć nie wypływa nie zmianę przekonań „heretyków”.

TAJEMNICZY ZGON. Jakób Kaczor, rolnik ze Skotnik, przywoził wczoraj na V komisariat policji na wozie jakiegoś mężczyźnię w wieku około 60 lat, prawdopodobnie żebraka, którego na podłok leżącego na ziemi bez przytomności, na drodze między Kobierzynem a Skotnikami. Do chorego wezwano lekarza pog. rat., który przewiózł go do szpitala św. Łazarza. Tam ów nieznanego zmarł nie odzyskawszy przytomności.

WPADEK POD KONIE. Wczoraj rano na ul. Księcia Józefa, przy wymijaniu tramwaju, wpadł pod podażkę konie 55-letni Józef Fugiel, rolnik. Doznał on szeregu ran i ogólnych kontuzji na całym ciele. Wezwany lekarz pogot. rat. udzielił pierwszej pomocy Fugielowi, poczem przewiózł go do szpitala chirurgicznego.

TEATRY I KONCERY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż poraz playto doskonała komedia „Dobry wrogi”. Teatr uroczyście przedstawia, na którym dnia będzie Cornelle a „Cyd” w przekładzie Stanisława Wyspiańskiego, nie stany od lat ośmiu na scenie krakowskiej. „Cyd” był — jak wiadomo — ostatnim dziełem Wyspiańskiego, stworzone w jego życiu. Ożreże się też w tej samej inimizacji i w detektywie. S. Szczępański, aprobaczych przez Stanisława Wyspiańskiego. Obecne przedstawienie „Cyd” będzie 31 od premiery, która się odbyła dnia 26 października 1907 roku. Wzmianki o przygotowaniu w. M. Jednowski. Obśade stanożka nawiązywał do sily naszego zespołu z p. Zaklicke. Zamieszka. Kłofska. Krasnowska. Nowakowska. Barnatowicz, Hierowski, Jednowski, Kulałowicz, Szymański i Wroński na czele. Od 20 bm. rozpocznie się tydzień przedświąteczny polski, który wyjątkowo będzie taki wspaniały sobotnie i niedzielnie. Będzie to przedświąteczny spektakl w 31 najświetniejszego powołaniem w bieżącym sezonie.

MICHELE FLETA, słynny artysta śpiewak który swym cudownym głosem podbił cały świat, a którego zapewnienie się czyż to na estradzie czy to na scenie jest prawdziwą sensacją artystyczną, wystąpi w Krakowie z jedynym koncertem w sobotę 21 bm. w Starym Teatrze.

ODCZYTY I ZEBRANIA

TARANIE TOWARZYSTWA PRZYJACIÓW. FRANC. I KOLA ROMANOW. UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO p. dr. W. Folkierski wcieli odczyty (z prezencją) o średniolewnicy (teatrze francuskim) dziś we środę o godzinie 8 wieczorem w Coll. Novum w sal. 66.

POLSKA AKADEMIA UMIEJNOŚCI. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w piątek 20 bm. o godzinie 4 popołudniu. Porządek dzienny: prof. dr. Ralf Taubenschlag: 1. „Geneza powstania pismem”; 2. „Zachodnia a prokurator w dawnym procesie polskim”. Potem odczytanie administracji. Tegoroczny przedświąteczny wydział filozoficzny: prof. Nitsch przedstawi referat: „O polszczyźnie chy, hy i ch, hy w polszczyźnie literackiej”. Potem posiedzenie admistracyjne.

Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO. Jutro we czwartek o godzinie 8 wieczorem w sali seminarjum filozoficznego (ul. św. Anny 12, parter) dr. Wł. Golebski wyłoży odczyt pod tytułem „Dogmat i filozofia”. Węzej wolny dla członków Towarzystwa filozoficznego i Kola filozoficznego. Godzina płaça 50 groszy. Wydział Towarzystwa zarządza, że członkowie mogą gromadzić „Przegląd Filozoficzny” w cenie zniżonej 8 złotych rocznie za zgłoszeniem się u prof. J. Landego (ul. Zyblikiewicza 20, parter).

„POLSKIE TOWARZYSTWO DERMATOLOGICZNE (Oddział krakowski) urządzi w piątek 20 bm. o godzinie 1815 w sali wykładowej kliniki dermatologicznej Litw. Jagieli, zwyczajnie posiedzenie naukowe. — Porządek dzienny: 1) demonstracje chorych; 2) odczyt dr. H. Rębsa pod tytułem „W sprawie leczenia wyłysienia płaskowatego”.

— 0 — 0 —

Z Polski

TRAGICZNY WYPADEK W KOPALNI. W podziemiach kopalni „Wujek” w Brynowie pod Katowicami zdarzył się w poniedziałek w południe tragiczny wypadek. Górnik Karol Latusek, wierząc otwór w strzelnicę, natknął się na ładunek dynamitu, który eksplodował i rozszarpał nieszczęśliwego górnik na strzępy.

KLESKA SANACJI W OLSKUSZU. Przy wyborach do rady miejskiej w Olskuszu, który odbył się w ubiegłą niedzielę, sanacja poniosła drugą klęskę. Na ogólnie liczące 24 mandatów BB uzyskał tylko 3, natomiast chrześcijańska jedność gospodarstwa zdobyła 7, zjednoczenie mieszczanie 5, żydzi 8 mandatów, a PPS 1 mandat.

SEJM

(Telefem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 17 marca.

DOKONCZENIE PONIEDZIAŁKOWEGO POSIEDZENIA

Przeomówieniem tow. posła Pużaka przyjął Sejm w I i III czytaniu ustawę o zapotrączeniu h. skazanych politycznych, odrzucając poprawki rezerwy PPS.

Następnie uchwalono szereg pomniejszych ustaw, między innymi po referacie dra Ducła (BB) ustawę o zaliczeniu Trzebiń do rzędu miast. Pos. Podolski (BB) referował projektu ustawy o zapewnieniu czasowych mieszkań dla zwolnionych robotników rolnych. W dyskusji przemawiał tow. poseł M. Nowicki, który przedstawił poprawkę, która w głosowaniu odrzucono. Projekt przyjęto w brzmieniu komisijnem w drugim i trzecim czytaniu.

Koniec posiedzenia godz. 9'15.

— 0 — 0 —

Warszawa, 17 marca.

Z dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 10'15. Przyśląpiono do sprarządzenia o wniosek klubow. PPS w sprawie sprzedaży nieruchomości państwowej w nadleśnictwie Dąbrawa Górńska. Referent Poniatowski (BB) wniosł o odrzucenie wniosku, motywując to tem, że wprawdzie parcele mają razem 80 ha, ale dyrekcja lasów państwowych nie zgodzi się na ich sprzedaż, gdyż w okolicy lasów jest bardzo mało i chodzi o ich zachowanie.

Tow. poseł Bierni stwierdził, że w Zagłębiu głód mieszkaniowy jest duży, miasto nie może się rozbudowywać na terenach kopalinowych, konieczność żywienia jest sięgnięć po tereny wskazane we wniosku. Co się zaś tyczy motywów referenta o konieczności zachowania lasów w związku z zdrowotnych, to dyrekcja lasów odstąpiła wiadomo 570 ha.

W głosowaniu odrzucono wniosek PPS.

KRZYWDA GAJOWYCH

Następnie poseł Długosz (BB) referował wniosek PPS o zmianach rozporządzenia prezidenta o organizacji lasów państwowych. Wniosek domaga się zmiany w kategorii funkcjonalnego oznaczenia z zastrzeżeniem uszalności, wykluczenia możliwości trwania dłużej niż 5 lat słaby prowizorycznej niższych funkcjonalności nawet za zgodą funkcjonalnizacji, zmniejszenia trzech państwowych kategorii XVII, XVIII i XIX i wszczęcie przynajmniej gajowym dodatku ekonomicznego w normalnej wysokości. Referent domaga się odrzu-

cenia tego wniosku, twierdząc, że łatwa uszalność pracownika jest ważna dla odpowiedniego doboru”.

Posel tow. Duboś popiera wniosek PPS, stwierdzając, że położenie materialne gajowych jest bardzo ciężkie. Gajowy zarabia od 70'20 zł. do 108 zł. miesięcznie. Nadwyżka, która proponujemy wynosi od 30 do 30 zł. dla jednego gajowego. Obciążenie skarbii wynosiła raptem 400.000 zł. rocznie.

Posel Maruży (str. lud.) stwierdza, że zainteresowani jest u 5000 rodzin. Dziśszysza większość BB zaprzęda tych pracowników do akcyj wyborczej — nowym im. teraz swój wkład za placę. Posel Długosz (BB) oczywiście zwalcza wnioski o poprawę bytu gajowych.

Posel tow. M. Nowicki przypomina, że klub PPS od 1924 roku w sprawie podał, mając zawsze przeciw temu wnioskowi większość obszarczniczo-reakcyjna.

W głosowaniu odrzucono wniosek PPS naprzawiający krzywe gajowych.

KRZYWDA OSADNIKÓW

Pos. Syta (BB) referował wniosek stronnictwa ludowego w sprawie przewalaszczania osad przyznanych przez b. urząd osadniczy względnie oregowry urząd ziemski w Poznaniu.

Po przemówieniu szeregu posłów — wniosek odrzucono, przyjęto natomiast wniosek komisji o przejście na tą sprawę do porządku.

Pos. Kamiński referuje wniosek stronnictwa ludowego o zwolnienie z podatków na przeciąg 3 lat gospodarstw powstałych z parcelacji. Większość komisji proponuje zwolnienie do rzędu, abij przy nowelizacji ustawy o wykonaniu reformy rolnej, zwolniono od podatku wszystkie działki, które powstały z przebudowy ustroju rolnej. Komisja wyprzedziła się przeciwko wnioskowi stronnictwa ludowego.

Posel Nosek (str. lud.) stwierdza, że ta sprawa powinna być rozpatrywana odradu. Osadnicy znajdują się w ciężkim położeniu finansowym. Obciążenia podatkowe są wielkie i nieuzasadnione.

Tow. pos. Nowicki Marjan konstatuje ciężkie położenie osadników. Wielu z nich będzie musiało uciekać z parceli. Domaga się wniesienia noweli do ustawy o reformie rolnej i prosi o uchwalenie wniosku referentowi Komisji.

Po przemówieniu szeregu posłów, odrzucono wniosek mieszczości, a przyjęto wnioski komisji.

TRUPY DO PROSEKTORIUM

Przyśląpiono do sprarządzenia w sprawie wniosku posła Grynbama o uregulowanie ustawywo dostarczania trupów do uniwersyteckich zakładów anatomijnych.

Posel Bielecki twierdzi, że projekty komisarzów nie są łatwą i tej sprawy i domaga się odrzucenia projekta ustawy.

Posel Sommerstein (kolejny żyd.) zgadza się z tem, że żyłki żydowskie w nielozgodzie z tem, że przytko do Zakładów anatomicznych, ale nie jest to rzeczą studentów-żydów, ani gminy żydowskiej starać się o te trupy, lecz rzeczą cywиковych rządowych i kierowników oodnych zakładów.

Posłanka Woiska (BB) jest gżdnia, że wniosek posła Grynbama nie przyczynia się do uregulowania sprawy.

Posel tow. Duboś konstatuje, że podpisał wniosek Grynbama, kierując się zasadniczą intencją walki z przesadami, które istnieją zarówno w społeczeństwie polskim, jak i żydowskim. Sprawa powinna być uregulowana w drodze ustawowej. Mówca domaga się odstąpienia tej sprawy z powrotem do komisji celem jej ustawowego uregulowania.

Marszałek Sejmu Switalski stwierdza, że aczkolwiek poseł Duboś podpisał wniosek Grynbama, intencje obu posłów były różne, nie to zatem tylko straszczony podpis, co marszałek uważa za zaś. mecie.

Na te uwagi odpowiadał marszałekowi z lew PPS, że regulamin sejmowy, skonstruowany przez BB jest tego rodzaju, iż tylko BB mogły stawiać wnioski.

Posel Lewin, przedstawiciel duchowieństwa żydowskiego, oświadcza, że ludność żydowska oodoksyna uważy praktykowany przez studentów przymus dostarczania zwłok żydowskich za gwałt religijny.

Po przemówieniu sprawozdawcy posła Bieleckiego odrzucono wniosek posła Duboś i przyjęło w głosowaniu wniosek komisji.

Następne posiedzenie Sejmu w piątek o godzinie 4 popołudniu.

SENAT

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu przyjęto bez zmian ustawę zmieniającą rozporządzenie o utworzeniu biura projektów melioracji Polesia, nowelę do ustawy o podatku dochodowym dotyczącą dzierżawy praktyki i wreszcie nowelę do ustawy o opłatach stemplowych.

Następnie przystąpiono do ratyfikacji umów i przyjęto konwencje konsularne z Jugosławia, Belgia i Rumunia, oraz konwencję z Rumunją, dotyczącą pomocy sądowej w sprawach cywilnych. Senat ratyfikował również traktat gwarancyjny z Rumunją, protokół dodatkowy do konwencji handlowej z Węgry, oraz traktat handlowy i nawigacyjny z Chinami, poczem przystąpiono do ratyfikacji umów z Niemcami. Przy tej sposobności zabrał głos minister Zaleski.

Minister spraw zagranicznych stwierdza na wstępie, że nie zamierza powtarzać argumentów, wyznaczonych podczas dyskusji nad temi umowami w komisji spraw zagranicznych i na plenum Sejmu. Minister podkreśla, że każda umowa międzynarodowa jest kompromisem. Traktat handlowy z Niemcami jest zdrowym kompromisem. — Jest to droga do normalizacji stosunków międzynarodowych. Umowa jest zawarta na 1 rok, a zatem istnieje możliwość wycofania się w razie jej niewykonania.

— 0 0 0 —

Komisje sejmowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 marca.

KOMISJA KONSTYTUCYJNA

Dzisiaj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej. Przed porządkiem dziennym zabrał głos poseł Bittner (ChD), który wyraził wątpliwość, czy rząd wogóle żyje sobie zmiany konstytucji.

Odpowiedział prof. Makowski, oświadczając, że ostate w wyborzy odbyły się pod znakiem orędzia wyrażenia Rzeszy popiełki, mówiącom o konieczności zmiany konstytucji.

OSWIADCZENIE MIN. MATUSZEWSKIEGO: BĘDZIE JESZCZE GORZEJ

Dzisiaj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej pod przewodnictwem posła Byrki.

Posel Hołdowski referował poprawki Senatowi do budżetu, które są na ogół niezbyt znaczne. Po referacji wywodziła się obszerna, niezwykłe ciekawa dyskusja na temat niedziałalności budżetu.

Mówcy BB, jak poseł Polkiewicz i inni stali się zwalczając odpowiedzialności za ustęki budżetowe na opozycję, dowodząc, że opozycja w swoim czasie miała prawo słać wniośki, zmierzające do urealnienia budżetu.

Prof. Rybarski (klub nar.) zwraca się do ministra skarbu z prośbą, aby urzędników uprzedzono conajmniej na dwa miesiące o mającej nastąpić obniżce pensji, gdyż inaczej nie będą mogli likwidować na czas swoich długów.

Posel Wyrzykowski (str. lud.) doradza, aby urzędnikom obniżać pensje już od 1 kwietnia.

Posel tow. Czapiński stwierdza, że przedstawione poprawki nie mają żadnego realnego znaczenia, bo i tak cały budżet po oświadczeniu min. Matusziewskiego o deficycie 350 milionów jest zupełnie nieraalny. Tow. Czapiński sprzeciwia się propozycji posła Wyrzykowskiego, aby pensje urzędnicze obniżać już od 1 kwietnia.

Min. Matuszewski przemawia w pesymistycznym tonie. Przypuszcza on, że od kwietnia do września br. będzie gorzej, niż w kończącym się roku budżetowym, zaś od września do kwietnia roku przyszłego będzie lepiej. Minister oświadcza wysokość, że jego enuncjacja o deficycie 350 milionów nie jest niczem innym, jakżeż, bo przecież w tym wotującym się obecnie roku budżetowym kompresja wyniesie 200 do 300 milionów.

TELEGRAMY

REZROBIEC W TŁAKTIEWIE

Warszawa, 17 marca (tel. własny „Naprzodu”). W białostockim okręgu przemysłowym wszystkie fabryki tkackie zostały ułneruchomione. Czynnie są jedynie dwie fabryki Spiznego, produkujące dla wojska. W fabrykach tyeli obniżono robotnikom płace o 20 procent.

SNOWDEN OPEROWANY

Londyn, 17 marca. Kanclerz skarbu Snowden poddał się wczoraj operacji pęcherza. Stan jego jest zadowalający i nie budzi żadnych obaw.

Licytacje: podatnikom ruina, skarbowi straty

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 marca.

„Wicelarz Warszawski” donosi o następujących faktach z powiatu lubelskiego:

W okolicy Lublina licytowano traktory wartości 3000 złotych za nieplacenie podatków. Licytacja przyniosła skarbowi 1200 złotych, ponieważ

nie było nabywców, którzy ofiarowali wiecej. Iżba skarbową w Lublinie dokonała zajęcia maszyn rolniczych wartości 3000 złotych na licytację całego obiektu sprzedano za 4000 złotych.

Na stacji wagonowej w Lublinie władze skarbowe zajęły 18 wagonów węgla kupcom, którzy zarębiają z podatkami.

Napad komunistów na Gandhiego

Londyn, 17 marca. Na zgromadzeniu tkaczy w Bombaju, na którym przemawiał Gandhi, doszło wczoraj do awantur z komunistami. Członkowie partii komunistycznej wdawali się na trybunie, zwracając się do Gandhiego, że jest on niebezpieczny dla Indji.

Wobec tego Gandhi, który był przewodniczącym zgromadzenia, wyraził swoje niezadowolenie i powiedział, że nie chce być ofiarą ataków komunistów. Wobec tego Gandhi, który był przewodniczącym zgromadzenia, wyraził swoje niezadowolenie i powiedział, że nie chce być ofiarą ataków komunistów.

trybunie, zdając ich łazę i manowce powieści łazę kongresu. W przemówieniu, przerywanym często przez komunistów, oświadczył Gandhi, że kongres stoi niezmownie na stanowisku żądania zupełnej niezawisłości Indji. Zapewnił on, że członkowie kongresu, którzy będą wysłani jako delegaci na konferencję „okrągłego stołu”, nie zgodzą się na żadne ustępstwa. — 0 0 0 —

Zbrodnica para małżeńska

Ratybona, 17 marca. Przed tutejszym sądem przysięgłych rozpoczął się dziś proces przeciw kupcowi Tetznerowi i jego żonie, oskarżonym o morderstwo, usiłowanie morderstwa i oszustwo ubezpieczeniowe. Sprawa Tetznera przedstawiła się następująco: W 1929 r. Tetzner ubezpieczył się w czterech towarzystwach ubezpieczeń na ogólną sumę 145 tysięcy marek. Później uplanowo sfingował nieszczęśliwy wypadek, a znowa miał podjąć premję ubezpieczeniową, przyczmorderstwo pewnego nieznanego podróżnego, wstąpił do swojego samochodu, oblał benzyną i podpalił. Po dokonaniu zbrodni Tetzner wyjechał

do Francji. Sprawa wywała się jednak i małżeństwo znalazło się dziś na ławie oskarżonych. Zainteresowanie rozprawą jest bardzo wielkie. Sala przepelniona. Po odczytaniu aktu oskarżenia następuje przesłuchanie oskarżonego. Tetzner przyznaje, że usiłował dokonać oszustwa ubezpieczeniowego i stara się odciążyć winę żony. Zeznaje szczegółowo, w jaki sposób zwałbił pierwszą niedozaję ofiarę swego bestjałskiego planu. Alojzego Estlora, którego nie mógł jednak zabici, ponieważ stawił mu opór a następnie z ciężką raną zbiegł. Następnie opowiada, że później przejechał pewnego przechodnia, wadził go do swojego auta i spalił razem z autem.

4 BOMBY W BELGRADZIE

Belgrad, 17 marca. W dzielnicy budynków rządowych dokonano dziś 4 zamachów bombowych. Między godziną 5 a 7 rano mieszkańcy zaalarmowani zostali trzema detonacjami. Jedną bombę podłożyli nieznanii jeszcze sprawcy pod biurowie ministerstwa wojny, drugą pod ministerstwo komunikacji, a trzecią pod ministerstwo skarbu. — Czwartą bombę, która jednak nie wybuchła, znaleziono w odległości 100 metrów od ministerstwa skarbu. Bomby nie wyraziły żadnych strat. Czwartą bombę oddano dożalnikom wojsko w celu zbliżenia. W chwili ostania tej przez rzecznikowego nastąpił wybuch, w skutek czego pewien masor został ciężko ranny. Podłoża przypuszcza, iż sprawcom chłodził jedynie o oszkodowanie.

SOWIECKA MISJA HANDLOWA SKAZANA NA ODSZKODOWANIE

Paryz, 17 marca. Na skutek skargi towarzystwa Petroles Port-Pi i pewnego banku przeciw sowieckiej misji handlowej w Paryzu za niedotrzymanie umowy dostawy, sąd skazał sowiecką misję handlową na zapłacenie odszkodowania w wysokości 40 milionów franków. Towarzystwo żądało odszkodowania w wysokości 100 milionów, sąd przyznał wyżej podaną sumę, a ostateczną wysokość odszkodowania zależeć będzie od opinii rzecznikowej. Na rozprawie przedstawiciele misji sowieckiej usładowo pretorawożąc tezę, że sowiecka misja handlowa jako organ państwowy nie może być pociągana do odpowiedzialności sądowej. Adwokat strony skarżącej oświadczył, że gdyby sąd podzielił zaprzytanie delegata misji sowieckiej, wówczas zadatki wklad z Sowietami nie mógłby być wogóle nigdy zaskarżony, gdyż cały haud sowieckich z zagranicą spoczywa w rękach sowieckich misji handlowych.

KTO ZAWINIŁ KATASTROFIE STEROWCA „R 101”?

Londyn, 17 marca. „Daily Herald” donosi, że oficjalnie sprawozdanie z wyniku śledztwa w sprawie katastrofy sterowca angielskiego „R 101”, który w ubiegłym roku zginął we Francji podczas podróży do Indji, zostanie ogłoszone w przeciągu kilku tygodni. W toku śledztwa ustalono, że katastrofa spowodowana została wskutek peknienia powłoki przedniej części sterowca, przez co ułomnił się gaz i sterowca straciła równowagę. Mimo skutulatnego badania nie stwierdzono żadnej wady konstrukcyjnej. Winę nie ponosi zatem ani konstruktor, ani kapitan statku.

MALĄ PORAZKĄ

Londyn, 17 marca. Rząd MacDonalda znalazł się wczoraj znowu w mniejszości. Podczas wczorajszego posiedzenia onego Izby gmin poddano

pod głosowanie wniosek rządowy w sprawie zniesienia mandatów uniwersyteckich do Izby gmin. Wniosek został odrzucony 246 głosami przeciw 242. Porażka rządu nie pociągnie za sobą żadnych następstw politycznych, dowodzi jednak, jak mianowicie zainteresowania budzi wśród członków partii pracy reforma wyborcza. Niezwłajwie sprawa byłaby inaczej wyglądała, gdyby nie fakt, że w 16 posłów partii pracy nie powródził jeszcze z wczelendy, a dwóch głosowało razem z konserwatystami przeciw wnioskowi. W 18 głosów oddanych za wnioskiem, byłoby dalsi rządowi większość 15 głosów. Także liberalni głosowali podzieleni: 15 głosowało z rządem, 11 z sir Johnem Simonem na czele głosowało przeciw wnioskowi, a temsamem przeciw swemu przywódcy Lloydowi George. W kołach politycznych sądzi, że skłoni do kierownictwa partii pracy i partii liberalnej do znostrażenia dyskusji, gdyż tylko rozdzielnie w lonie obu partii byłoby przyczyną wczorajszej porażki rządu.

KATASTROFA OKRETU FILMIAJECIO

Londyn, 17 marca. Z St. Johns na Nowej Fundlandji donoszą o wielkiej katastrofie okretowej, jaka się wydarzyła w pobliżu wyspy More Island, leżącej u północno-wschodniego wybrzeża Nowej Fundlandji. Na pokładzie statku myśliwskiego „Wiking”, wynajętego przez pewne amerykańskie towarzystwo filmowe celem dokonania zdjęć z półwyspu na lokal, potrzębnym do filmu pod tytułem „Białe grzmoty”, wydarzył się gwałtowny wybuch, a następnie statek stanął w płomieniach. Na pokładzie statku znajdowało się 138 osób załogi, sześciu operatorów filmowych oraz dyrektor towarzystwa i ich dowódca Warick Frissell. Podczas wybuchu zabitych zostało około dwadzieścia osób, kilkadziesiąt osób odniosło ciężkie rany, a reszta usiłowała się ratować na krze. Przeskakując z kry na kry, lub przebijając większe odległości wplaw cześć załogi wyratowała się na wyspę More Island. Druga grupa załogi przeżywa na krze, uzmożonej przez rząd na pełne morze, „Wiking” tymczasem spłonął doszczętnie. Z St. Johns wjechały na ratunek dwa statki holownicze. Wedle późniejszych wiadomości na brzeg wydosłano już sześćdziesiąt osób. Sa oni do tego stopnia wyczerpani, że niepodobni od nich wydobyci żadnych bliższych szczegółów. Nie wiadomo jeszcze, co spowodowało wybuch: kocioł, czy skład amunicji.

Nowy York, 17 marca. Z St. Johns donoszą, że do chwili obecnej wyratowano 118 osób z załogi statku „Wiking”. Kapitan statku Keen oświadcza, że podczas wybuchu na statku zginęło około 28 osób. Reszta zaginęła. Wiedzą zaginionymi znajduje się dyrektor Warick Frissell i trzech operatorów. Wybuch nastąpił z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem podczas przeladowania materiału do wybuchowych.

Ze sportu

KRYNICKIE TOWARZYSTWO HOKEJOWE—RKS LEGIA (Kraków) 1:0 (0:0, 0:0, 1:0) W ubiegłą sobotę odbyły się w Krynicy zawody hokejowe pomiędzy KTH a krakowską Legią o mistrzostwo kl. B, które zakończyły się zwycięstwem KTH w stosunku 1:0. Zwycięska bramka padła na trzy minuty przed końcem meczu, dzięki czemu KTH zdobyło mistrzostwo kl. B i grać będzie w Wiśle a wejście do kl. A. Sama gra nie siała na odpowiedniej wyżynie skutkiem złego stanu lodu. Legia nie była dysponowana, albowiem gracie przemęczonej podróżą ucierpieli z powodu dokuczliwego zimna, a ponadto pokoje, w których kwatrowali jakby celowo opalono dopiero po zawodach. O celowości tego niesportowego kroku gospodarzy świadczy fakt, że zamiast wody do mycia przygotowało krakowskim zawodnikom dzbanki pokryte powłoką lodu.

Impreza powyższa pozostawiała wiele do życzenia także pod względem zachowania się fanatycznych „klubów”. A to w pewnym momencie, kiedy na graczy Legii na torze zamierzają się kiem jeden z graczy krynickich, członek ekspedycji krakowskiej siedzący na trybunie rzucił pod jego adresem krytyczną uwagę. W tym momencie otrzymał kiem hokejowym dwa urazy. Okazało się, że tym odważnym dżentelmenem był członek KTH p. Witkowski, naczelnik straży pożarnej. Nie wpatpny, że odpowiednio oznaczyły wygięta z tego faktu konsekwencje i pouczą p. naczelnika straży, że komu jak komu, ale właśnie nim przydałyby się zimny tusz na głowę. Sędziowa p. Olski b. dobrać.

LEGIA—WISLA 2:1 (1:0) Legia biorąca udział w turnieju w SKS Korony wygrała mecz zastępując z twardej przeciwnikiem, rozwiązując pięknie grę. Wisła zdobywa prowadzenie dzięki samobójczej bramce, strzelonej przez Turczyka. Legia podniecona przynajmniej, czego owocem wy równanie zdobyte przez Borka. Po pauzie Legia atakuje nadal i po pięknej kombinacji Borek-Grabka zdobywa ostatni decydujący gola.

WALNE ZGROMADZENIE RKS LEGII odbędzie się w sobotę 23 marca przy ul. Batorego 5 saliery w powózce. Początek o godzinie 5 wieczorem. W razie nie

przebrzybia odpowiedniej ilości członków w godzinie północy, t. j. o godzinie 6 wieczorem. Przypomina się wszystkim członkom, że prawo głosowania mają tylko ci członkowie, którzy nie zalegają z wkładkami.

ZBRANIE SEKCJI GIEK SPORTOWYCH ORAZ SEKCJI LEKKO-ATLETYCZNEJ odbędzie się w sobotę 21 marca o godzinie 7 wieczorem przy ul. Batorego 5, parter na lewo. Uprząca się o punktualnej przybycie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Dobra wróżka” (nowość).
Czwartek: „Cyra”.
Piątek: „Dobra wróżka”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek k. A-13 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.
Środa: Prof. Jan Zarzba: Wspomnienia z Legii i w związku z osobą marsa: Piłsudski.
Czwartek: Prof. Józef Wisłowski: Historia literatury dramatycznej w Polsce.

KINOTEATRY

Apollo: „Marokko”.
Cory: „Tajemniczy doktor Fu-Manchu”.
Domo żołnierza: „Serce lotnika”.
Promień: „Republika piratów”.
Szkła: „Cyrek”.
Ulecha: „Poroznicnik Armand”.
Wanda: „Wesoly tydzień”.
Warszawa: „Manolescu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 18 marca

11:40. PAT 1158: Sygnał czasu. hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 14:20. Komunikat gospodarczy. — 14:40. Odczyt dla maturzystów. 15:50. Odczyt z Warszawy: „Nowy tom pisma Legii Piłsudskiego” — wygłosił prof. Władysław Malinowski. 16:15. Kwadrans dla najmłodszych. 16:45. Gramofon. 17:00. Kwadrans burzowski. 17:15. Odczyt z Katowic: „Z wypraw narciarskich” — wygłosił Kom. napulski z Warszawy. 18:35. Romualdowski, komunikaty. 19:00. Uroczyste capstrzyki z Warszawy z przed Belwedera. — 19:30. Gramofon. 19:40. Dziennik radiowy. 20:00. Odczyt: „Obrazki z życia robotników polskich we Francji” — wygłosił dr. Ferdynand Machay. 20:15. Felieton muzyczny z Warszawy. 20:20. Koncert z Warszawy. 22:00. Felieton z Warszawy. 22:15. Gramofon. 22:50. Komunikaty. 23:00. Muzyka lekka z Warszawy.

Związki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ODZIALU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZEGO PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO odbędzie się w środę 18 bm. o godz. 3:30 po południu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II p.

„WARUNKI USTAWOWE PRAWIDŁOWOŚCI KRAJÓW HANDLOWYCH”, referat na temat powyższy wygłosi we czwartek 19 marca na zebraniu Koła Księgowych Związku zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro) prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Tomasz Lurk. Początek o godzinie 7:45 wieczorem. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

DOROCZNA KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 29 marca o godz. 9:30 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: 1) Za-

alenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) wybór komisji mającej: a) sprawozdanie i ustępującego wydziału Rady; a) prezydium; b) kasowe; c) komisji rewizyjnej; d) sytuacja gospodarcza; 5) wybory wydziału Rady Zw. Zaw. komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 6) wnioski. W razie braku kompletności konferencja rozpocznie się o godz. 10 przedpołudniem bez względu na ilość reprezentowanych związków. Wstęp na konferencję mając tylko członkowie Zarządów i zaproszeni goście.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZW. PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUJĄCY UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODZDZIAŁ I. W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 23 marca o godzinie 6 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II p. obcy). Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) Sprawozdanie z działalności i kasowe oraz komisji rewizyjnej; 3) Wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 4) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletności następuje walne zgromadzenie odbędzie się o godzinie 7 bez względu na ilość obecnych.

PIAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ę do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka	1.50
Kopakiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	1.50
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi. Zimny: Duce	2.40
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	1.00
Sady pracy	3.00
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50
Roszkowski: Urlop wypoczynkowy	3.00
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy rodzi-snej	4.00
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	4.00
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.00
Dr. Zygm. Fenciel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9.00
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socializm, zarys bibliograf. i metod.	3.00
Proces Jana Kwapińskiego	50
Kalendarzyk młodego robotnika	60
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Poręczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczyk	1.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Każdy zarobi do 300 zł miesięcznie

przez pracę domową



E. POTYSZ, CIESZYŃ, okr. pocz. 116

Wydział Pośredniactwa Pracy

Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych

Kraków, ul. Sławkowska 16, I p. — Telefon 158-53

połączone następujące sily biuro: stenotypistki i stenotypistów, korespondentki korespondentów i telegrafistów; polskiego i niemieckiego, a także angielskiego i rosyjskiego buchalterów-hiszaristów, buchalterów pomocniczych, zdobywców chemików, techników, także konstruktorów architektów, agronomów, mistrzów wieloletników cegielni, kamieniołomów, tartaków i fabryk wyrobów z drewna, zolonych brakarzy, przędzelników biurowych drzewnych, utwardzających bandy i remonta tartaku i obrabiarek drewna. Działania w odniesieniu do nauki, techniki, pomocników handlowych, kalkulatorów i praktykantów biurowych.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Pośredniactwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, Sławkowska 16, I p., tel. 158-53), w godzinach między 11-2 i 5-8, osobliwie lub telefonicznie. Wydział, polecając pracownikom, stosuje próby kwalifikacyjne i kolegiad

Nowo otwarta chem. prasina i farbiarnia

„KRAKOWIANA”

tel. 161-47.

Kraków, ul. Starowińska 1. 10

przyjmuje wszelką garderobę do chem. oczyszczenia i farbowania do zabawy w 12 godz. oraz bieliz. białozę. cenę przystępną. cenę przystępną.

Już nadszedł wielki transport na sezon wiosenny

PLĄSZCZYKI DAMSKIE oraz ubrań męskich, raglanów i trenchcutów

po cenach bardzo niskich.

Grodzka 3, I. p. UWAGA NA ADRES!

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną PT.

PRACOWNIECZĄ TAPICERSKĄ

po 6 p. A. Konturku prowadzą nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie wchodzące, wykonując takowe silami fachowymi, szybko, solidnie, tanio. Dzieląc się z dotychczasowemu zarobkowi, polecam się nadal szanownemu wydziałowi PT. Eijenteli.

ANNA KONTURKOVA, ul. T. Kościuszki 45

„GROMADA”

ILUSTROWANY MIESIĘCZNIK CZERWONO-HARCKSKI

WARSZAWA, Warecka 9

KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

Wyborowe nasiona warzywne

w odmiennych handlowych pojemnościach:

EMIL FREEGE — Kraków (Sukienicza 15/16)

— Cenniki i oferty w żądaniu. —